
CADERNO 7  5sexta-feira, 21 de março de 2014

e,CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n. º 10.520, de 17 
de julho de 2002, e no Decreto Estadual n.º 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 42/2014 – GS, de 13 
de março de 2014, publicada no Diário Oficial do Estado, de 14 
de março de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como Homologador, Homologador Substituto, 
Pregoeiros e Membros de Equipe de Apoio, junto aos sistemas 
de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo Estado do 
Pará ou Secretaria de Estado de Educação.
DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Matrícula n°: 730971-2 CPF: 261.551.682-53

A u t o r i d a d e 
Homologadora

Nome: LUCIRENE FARIAS TAVARES
Matrícula: 184829-1 CPF: 121.860.152-34

H o m o l o g a d o r 
Substituto

Nome: ABELARDO LOBATO ALFAIA JUNIOR
Matrícula: 5899464-1 CPF: 570.120.912-15

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: PAULO CESAR NASCIMENTO FEIO
Matrícula: 5498910-2 CPF: 252.485.372-15

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: EUNICE MARIA FONSECA FEITOSA
Matrícula: 57190960-2 CPF: 267.495.642-91

Pregoeira
Equipe de Apoio

Nome: GILVANDRO ARAÚJO DA SILVA
Matrícula: 578780-2 CPF: 247.431.432-68

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: IONE MARIA DE OLIVEIRA MOURA
Matrícula: 5077958-4 CPF: 175.670.412-00

Pregoeira
Equipe de Apoio

Nome: LORENA CEREJA BRABO
Matrícula: 5909607-1 CPF: 980.445.912-49

Pregoeira
Equipe de Apoio

Nome: MARIA ANGÉLICA SANTOS DE            SOUZA                    
Matrícula: 57212559-1 CPF: 748.944.802-63

Pregoeira
Equipe de Apoio

Nome: CARLOS NAZARENO SILVA DA SILVA
Matrícula: 455733-1 CPF: 140.450.442-72 Equipe de Apoio

Nome: JOÃO PATRÍCIO DE LIMA JÚNIOR
Matrícula: 57212386-1 CPF: 303.771.612-68 Equipe de Apoio

Nome: YASMHIN BERNARDES DE ALMEIDA FRIAÇA
Matrícula: 5911007-1 CPF: 974.010.802-49 Equipe de Apoio

Art. 2° - A designação de que trata o artigo anterior é válida até 
10/03/2015.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à 10/03/2014.
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário, em 
especial a Portaria n° 622/2013 – GS/SEDUC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de março de 2014.
MARCOS XIMENES PONTE
Superintendente de Administração e Ensino
Secretaria de Estado de Educação

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 660978

Portaria: 37/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NORMA COELI MIRANDA DE ALMEIDA DE MOURA gestor                   
5782791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339030              4.245,47
12122129745340000    0102000000          339036              4.245,47
Observação: conceder suprimento de fundos (fundo rotativo 1 
trimestre/2014) 8 unidade regional de educação no municipio 
de Castanhal/PA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 660984

Portaria: 38/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NILCEIA ALVES DE MOURA OLIVEIRA        gestor                   5713307
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339030              2.755,57
12122129745340000    0102000000          339036              2.755,57
Observação: conceder suprimento de fundos (fundo rotativo 1 
trimestre/2014) 10 unidade regional de educação no municipio 
de Altamira/PA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 660990

Portaria: 39/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIANE DE MATOS LEAL                   gestor                   5691494
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              3.349,47
12122129745340000    0102000000          339036              3.349,47
Observação: conceder suprimento de fundos (fundo rotativo 1 
trimestre/2014) 14 unidade regional de educação no municipio 
de Capanema/PA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 660996

Portaria: 40/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SONIA ROSA DOS SANTOS                  gestor                   54192063
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339030              1.825,60
12122129745340000    0102000000          339036              1.825,60
Observação: conceder suprimento de fundos (fundo rotativo 1 
trimestre/2014) 16 unidade regional de educação no municipio 
de Tucuruí/PA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Diária
Número de Publicação: 661000

Portaria: 17007/2014
Objetivo: Realizar inscrições no programa cheque moradia e 
visita tecnica nas residencias de servidores ativos e inativos no 
municipio de tome açu.
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07.04.92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5891271/WANDERLICE REJANE DA ROCHA MIRANDA (ASSIST. 
ADMINIST. / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias (Completa) / de 
07/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 661042

Portaria: 17093/2014
Prazo para Aplicaç ão (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidores:
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANIELE LIMA DA ROCHA                 TECNICO EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR57221027
DANIELE LIMA DA ROCHA                  TECNICO EM GESTAO DE 
INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR57221027
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122134563770000    0102000000          339033              200,00
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
Número de Publicação: 661243

 PORTARIA Nº 775/14 DE 14 DE MARÇO DE 2014
REVOGAR, a contar de 03.02.2014 a LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES da servidora PATRICIA ALEXANDRE 
SAMPAIO, Id. Funcional nº 5747619-3, cargo de Professor 
Auxiliar lotada no Departamento de Saúde Especializada, 
concedida através da Portaria nº 2192/12 de junho de 2012.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 661249

 PORTARIA Nº 759/14 DE 13 DE MARÇO DE 2014
REMOVER o servidor MARCOS PEDRO DE PAIVA ELIAS, Id. 
Funcional n° 5820936-2, cargo de Professor Assistente, da 
Coordenadoria de Campus de Interiorização - Paragominas, para 
a Coordenadoria de Campus de Interiorização – Igarapé-Açu, no 
período de 01.09.2013 a 17.01.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 661252

 PORTARIA Nº 764/14 DE 14 DE MARÇO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: MARIA ALICE RUFFEIL TAVARES HESKETH
ID. FUNCIONAL: 5135354-3
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA
TRIÊNIO: 01.06.1998 a 31.05.2001
PERIODO: 01.04.2014 a 30.05.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 773/14 DE 14 DE MARÇO DE 2014
NOME DO SERVIDOR: LORENA MICHELLE SABINO GOMES
ID. FUNCIONAL: 57214894-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO A 
LOTAÇÃO: CAMPUS DE BARCARENA
TRIÊNIO: 16.03.2009 a 15.03.2012
PERIODO: 05.05.2014 a 03.07.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 661261

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n º 763/14 
Data de Admissão: 01/03/2014
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Observação

PAULA LEILIANE AYRES DE ANDRADE                   COORDENADOR 
DE ASSUNTOS COMUNITARIOS DE EXTENSÃO
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 661265

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n º 774/14 
Data de Admissão: 03/03/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor Observação
DIANA ROSAS DE ANDRADE ASSESSOR DE PLANEJAMENTO E 
FINANÇAS - CCNT
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

Contrato
Número de Públicação: 661474

Contrato: 3
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa especializada para Prestação de 
serviços de Engenharia, para Construção emergencial de muro 
de demarcação e proteção de área doada à Universidade do 
Estado do Pará.
Valor Total: 269.772,68
Data Assinatura: 10/03/2014
Vigência: 11/03/2014 a 10/05/2014
Dispensa: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133019520000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: AD EMPREENDIMENTOS, PROJETO E CONSTRUÇÃO LTDA.
Endereço: R Ferreira Pena, 303
CEP. 66050-140 - Belém/PATelefone: 9132222262 
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Número de Publicação: 661477

EM: 25/06/2013.
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 634069
CONTRATO Nº 31/2008
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ e INTELBAM 
COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA.
PUBLICADO NO DOE de 07/01/2014.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES 
QUARESMA.

Governo do Estado do Pará
INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ

 CONCURSO DE BOLSA DE CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, 
PESQUISA E DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA - 2014 

PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÃO - EDITAL Nº 
1/2014 

O INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ, fundação 
de direito público integrante da Administração Indireta do 
Governo do Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
03.319.513/0001-58, com sede à Praça Justo Chermont, 236, 
Bairro de Nazaré, na cidade de Belém, estado do Pará, CEP: 
66.035-140, aqui denominado simplesmente IAP, torna 
público a prorrogação das inscrições para o CONCURSO DE 
BOLSAS PARA CRIAÇÃO, EXPERIMENTAÇÃO, PESQUISA E 
DIVULGAÇÃO ARTÍSTICA - 2014, em conformidade com o 
calendário abaixo especificado:
     CALENDÁRIO:

PERÍODO ATIVIDADE
3/2/2014 a 21/3/2014 INSCRIÇÕES
24/3/2014 a 4/4/2014 ANÁLISE E SELEÇÃO DOS PROJETOS
14/4/2014 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
15/4/2014 a 17/4/2014 PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS
24/4/2014 ASSINATURA DO CONTRATO
2/5/2014 a 30/11/2014 VIGÊNCIA DA BOLSA

2/6/2014 a 30/8/2014 DEVOLUÇÃO DOS PROJETOS NÃO 
SELECIONADOS

1/12/2014 a 5/12/2014 APRESENTAÇÃO DO RELATÓRIO FINAL
8/12/2014 a 20/12/2014 CIRCUITO DAS ARTES 2014
•	 As inscrições são gratuitas e permanecerão abertas no 
período de 3 de fevereiro de 2014 a 21 de março de 2014, 
de 2ª a 6ª feira, exceto sábados, domingos, feriados e pontos 
facultativos, no horário das 9h às 17h, na sede do IAP.
•	 Serão aceitas inscrições remetidas pelos correios, 
desde que postadas até o último dia do prazo referido no item 
anterior, e que forem entregues ao IAP pelos correios até o dia 
31 de março de 2014.
Belém, 19 de março de 2014.

FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA-Presidente do IAP
Convênio

Número de Publicação: 661490
Convênio: 2014-001
Exercício: 2014
Objeto: Projeto “Criança que Dança é Mais Feliz”.
Valor Total: 209.916,04
Assinatura: 10/03/2014
Vigência: 10/03/2014 a 30/12/2014
Orçamento:


